Mais enfin ceci est vite dit ; il reste à le vivre. Il ne sert de rien d'affirmer que le monde est fondamentalement bon et que l'amour de Dieu est médiatisé par l'amour des hommes, si l'on n'évacue pas

concrètement les séquelles du platonisme et du manichéisme pratique dans lesquels le christianisme s'est très tôt englué, si l'on refuse l'histoire des hommes dans toute son épaisseur, si notre amour pour autrui demeure cette forme noble du mépris qu'est un amour platonique et abstrait, s'il a peur de se salir les mains. « N'aimons ni de mots, ni de langues, mais en actes, vraiment » (1 Jean, 3, 18). « L'amour qui n'agit point, demande F. Jeanson, comment se connaît-il ? » (p. 129). Il faut lire ces pages de la dernière partie de *La Foi d'un Incroyant* (à nos yeux les plus « dialoguantes »), dans lesquelles, à partir de prémisses en partie inacceptables, nous sommes interpellés néanmoins de façon authentique sur l'irréalisme de notre foi vécue et convoqués à une indispensable incarnation de notre charité. Si notre foi n'est qu'une croyance et si elle n'est pas aussi action, si le Christianisme n'est qu'une religion et si nous n'avons pas compris que le lieu de la grâce et de l'amour est la rencontre de l'homme dans son opacité concrète, pour le faire naître fraternellement à sa plus profonde et sa plus réelle liberté, alors en effet nous sommes infidèles au message du Christ. S'il est vrai que le Sens, c'est l'amour, la communion des saints, il est vrai aussi que ce Sens est toujours à effectuer, à inventer. Tout est donné et tout est à faire. Exigence de Dieu et morale humaine, grâce et liberté, ne sont pas contradictoires. Mais cette non-contradiction est proprement vide de sens, si nous ne la vivons pas dans l'épaisseur de l'histoire humaine.

Il faut bien mettre un terme à cette trop longue et trop courte chronique. A travers un parcours sinueux et pourtant rigoureusement balisé, une contestation radicale, orageuse, et néanmoins amicale, les équivoques et les rencontres, F. Jeanson nous conduit à une option entre Dieu et l'homme que nous ne pourrions accepter qu'en cessant d'être chrétiens, qu'en reniant Jésus-Christ, véritablement Dieu et véritablement homme. Entre l'auteur de *La Foi d'un Incroyant* et les chrétiens, tout dialogue est-il donc impossible ? F. Jeanson ne le pense pas (p. 165). Et peut-être, malgré l'abîme qui nous sépare, ne l'est-il pas en effet, si nous consentons à dissiper les malentendus, à respecter en l'autre son véritable visage, à reconnaître que nous sommes tous, avec sérieux, solidaires dans une même aventure humaine. La foi chrétienne aussi est sur le chemin de la liberté. En témoigner et en faire concrètement la preuve sera la meilleure manière de poursuivre le dialogue.